gratias age eis, & iucundè alloquere, vicemq; reddere. Iuro em̄ tibi per dñm, qd si non exieris, Ifficit nunc cōsulo eundo de domo vsq; ad portam, tñe vnus qdem remāsurus sit tecū nocte hac. Ji. ante nobis aduentū oīs relinquet te, prouiduri sibi de alio rege. Ad hoc em̄ Iobab exercitum suis persuasionibus induxisset. Vel si aliq̄ forsitan māssent cum rege per cordis adhæsiōnem, tñ tam pauci fuissent, qd aliorum respectu quasi nulli apparuissent. & peius erit hoc tibi, Ji. maior aduersitas, seu maius malum p̄cenale, q̄ oīa mala p̄cenalia seu aduersa, quæ venerunt super te ab adulescentia tua vsq; in p̄sens. Et qd ait, oīa mala, intelligendū est exclusiue, vt potè cætera p̄ter ista. Et rursus qd ait oīa, exponi potest vel distributiue & collectiue, vel distributiue & diuisiue, hoc est, qd oīa mala illa simul accepta, vel vnumquodq; eorum seorsum cōsideratum: & hoc secundo modo potius accipiendū videtur. Veruntā multa mala culpæ, acciderunt ipsi Dauid, peiora his malis p̄cena. Surrexit ergo rex Dauid, & sedit in porta, quousque exercitus venit ad eum. Et om̄i populo nunciatū est, qd rex sederet in porta. Venitq; vniuersa multitudo Ji. populus coram rege: Iquo veniente, affurrexit, & eos gratanter hilariterq; suscepit. Israel aut̄ fugit in tabernaculo suo, videlicet illi, qui fuerunt cum Absalone, & euaserunt de p̄ralio. Om̄is quoq; populus qd adhæserat Absaloni, certabat Ji. verbōrū disceptatione laborabat pro rege reuocando, sicut in cunctis tribubus Israel, dicens: Rex iheraui nos de manu inimicorū nostrorū. Itaq; beneficia atq; victorias regis ad memoriam reuocabant, sicq; ad eum rehabendū accēdebant. Ipse saluauit nos de manu Philistinorum, & nunc fugit de terra propter Absalon. Absalon aut̄ quem vniximus super nos, mortuus est in bello. Vique quod siletis, non loquendo ac cohortādo, vt rex reuerratur, & non reducit regem? Sic loquebant adiuuicē. Et conciliū toti Israel venit ad regem. Quia percepit, siue per legatos missos ab illis, siue per aliquem p̄uenientem & regi placere optantem. Rex verò Dauid misit ad Zadoc & Abiathar sacerdotes, dicens: Loquimini ad maiores natu Iuda, Ji. tribus Iudæ, dicens: Cur venitis nouissimi ad reducendū regem in domum suam? ac si diceret, Cū sitis consanguinei mei, & de tribu eadem simus progeniti, non decet qd alia tribus veniant ante vos ad reducendū me. Isti de tribu Iuda magis peccauerūt in regē, recedēdo à rege, & adhærendo ac assistendo aduersario eius, & tñ rex per humilitatē p̄uenit eos, & reddit bona p̄ malis, memor qd erant sui cognati, & qd primò vnixerunt eum sibi in regem. Et forsitan coram rege apparere erubuerūt, p̄pter infidelitatē, quam ei exhibuerūt. Eadē ratione S. Dauid p̄uenit Amasam filium suę sororis per humilitatē, q̄ tāto plius reus fuit in regem, quāto eius inimicò Absalon familiarior factus erat. Et em̄ factus fuit princeps militiæ eius, specialiterq; sollicitus & laboras pro ipsi Dauid deletione. Sermo aut̄ oīs Israel peruenerat ad regem, vt reducerent eum in domum eius, q̄ dixit eis: Hæc dicitis ad populum Iuda: Fratres mei vos, os meum, & caro mea vos. Quare nouissimi reducit regem? Et Amasæ dicit: Nōne os meum & caro mea es? Hæc mihi faciat Deus, & hæc addat, Ji. per executionem iuro, tñ non magister militiæ fueris coram me om̄i tēpore pro Iobab. Ji. non solum tibi offensam ignosco, sed in super assero qd faciam te principē militiæ loco Iobab, erisq; vita comite princeps militiæ q̄ diu regnauero. Veruntā qdam exponit sic, pro Iobab, i. sub Iobab, adiiciens qd dictio in Hebraico posita, qnq; significat pro, qnq̄ sub. tñ est eadem sentētia, qm̄ Dauid non intēdebat amouere ipsum Iobab à suo officio, sed qd iste suppleret vices eius, loco & tēpore opportuno. Hæc ille. Alij dicūt, qd Dauid proposuit ipsum Iobab ab officio suo deponere, qm̄ Absalonē filium suum cōtra p̄ceptum suum occidit in suis peccatis, quod vtiq; rex valde dolenter accepit. Et verius puto, qd proposuit eum ab officio remouere, q̄ Iosephus hoc sensisse videtur, & Magister in hist. ait sequenti cap. qd Dauid p̄cepit Amasæ tanq̄ principi militiæ, cōuoca mihi oīs viros Iuda. Cōmunitè quoq; expositores testant, qd eadem causa ipse Iobab occidit Abner & Amasam, putā ex ambitione, ne per eos impediretur à principatu militiæ. Et potest sic argui, q̄a vel ante istud tēpus quo Dauid demādauit quē dicta sunt Amasæ, habuit ipse Dauid aliquem quasi vicarium Iobab, q̄ sub eo militib' p̄suevit, tanq̄ ex speciali officio vicariatus ad hoc determinatum, vel non. Si habuit, cur voluit illum remouere, à quo offensum non legitur, & non potius ipsum Iobab, à quo fuit offensus? Si non, cur voluit iam de nouo instituire tale officium? Nullibi quoq; in scriptura canonica vel authentica legitur, qd Dauid aut posteri eius habuerint aliquem talem determinatum ad officium principatus militiæ sub principe militum, imò si Dauid talem habuisset, maximè (vt apparet) fuisset Abisai, cui & sequenti cap. legitur commississe actum principis militiæ, nec aliquo modo videtur, quod Dauid voluerit illum à tali dignitate deponere. In super, super id quod sequenti cap. scriptum est: Tolle seruos dñi tui, & persequere Seba, dicunt multi expositores, qd Dauid cōmisit hoc Abisai, non Iobab fratri ipsius: quia iam voluit Iobab deponere, imò in Scholasti. fertur hist. & ait rex Abisai, nō Iobab, quem iam amouerat à principatu. Postremò, qd Amasæ fuisset princeps militiæ sub Iobab, non fuisset contra honorem ipsius Iobab, cur ergo ob hoc Amasam occidisset? Et inclinauit cor oim virorū Iudæ quasi viri vnus. Ji. Dauid tam humiliter & benignè p̄ueniendo populum tribus Iudæ, attraxit eos

2. Reg. 8.

2. Reg. 8.

2. Reg. 18.

Iosep. lib. 7. ant. iu. ca. 8. Pet. Co. hist. li. 2. Re. ca. 19

Ibid.

concorditer ad se, ita quod omni eorum erat quasi cor unum ad regis revocationem & reductionem. Unde subiungitur: Miserruntque ad regem, dicentes: Revertere tu & omnes servi tui] speciales atque domestici, & qui tibi in persecutione hac adhaeruerunt. [Et reuerfus est rex, & venit usque ad Iordanem, & omnes Iudaei. tribus Iudae, [venit usque in Galgala, in loco sic dicto, [et] honorifice occurret regi, & traduceret eum Iordanem. Festinauit autem Semei filius Gera filij Iemini de Bahurim,] de quo dictum est ante, quod gravissime peccavit in David, ideo timuit iam occidi, sed confidens de

2. Reg. 16. clementia regis, quod ad Amasiam, aliosque offensores suos tam benigne se habuit, properavit occurrere regi, ac veniam postulare. [& descendit cum viris Iuda in occursum regis David cum mille viris de Benjamin, & Ziba puer de domo Saul, & 15. filij eius ac 20. servi erant cum eo. Et irrumperentes Iordanem, ipse Semei & qui erant cum eo, quod cum velocitate pertransierunt Iordanem usque, ad ripam oppositam in qua adhuc rex stetit, ante regem transierunt vada, in aquas Iordanis, per quas processerunt regem ut servi, & [et] traducerent domum regis, in ipsum regem & eius domesticos, [& facerent iussionem regis.] Aqua autem Iordanis communiter magna fuit, propter quod aliqui dicunt, quod traducebant per naues. Alij, quod per equos, & quod praefati praecedebant regem equestris ad perferendum ubi aqua erat minus profunda. Porro Iosephus dicit, quod hi inter quos Semei venit, fecerunt pontem Iordanis, quatenus facilius cum exercitu suo rex transiret. [Semei autem filius Gera prostratus coram rege, cum iam transisset Iordanem, dixit ad eum: Ne reputes mihi domine mihi iniquitatem, in excessum meum non imputes mihi per iustam vindictam, [neque] meminere iniuriarum quas tibi irrogavi, quoniam a facie Absalonis fugisti. [& idcirco hodie primus veni de omni domo Ioseph, descendens in occursum domini mei regis. Respondens autem Absalon filius Zeruias, dixit: Nunquid pro his verbis non occidetur Semei quod maledixit Christo domino?] Tanquam dicat, Non permittit iustitia, ut propter haec verba veniam consequatur, qui regi vicario Dei, & Deo iubente venisset in regem, tam enormiter se fecit & impie maledixit, ac crimine laesa maiestatis incurrit in eum. [Et ait rex David: Quid mihi & vobis filij Zeruias?] i. cur inmittitis vos de ultione iniuriae meae aliter quam mihi placet? nam in hac re Ioab consensit Absalon. vel loquitur rex ambobus pluraliter, eo modo quo solet aliquid asseribi communitati aut societati, quia competit vni aut quibusdam ex ea, iuxta quem modum Christus in Euang. Matth. 26. dixit discipulis: Quid molesti estis huic mulieris? vno modo exponitur. [Cur effimini mihi hodie in Satan?] i. in adversarios, quia si occideretur iuxta vestram voluntatem nunc Semei, alij qui mihi se fecerunt, suspicarent sibi idem futurum in posterum, sicque modo discederent a me praetere timore. [Ergo hodie interficeret vir in Israel?] Et ait rex Semei: Non morieris. i. iam & me regnante non occideris pro culpis tuis in me commissis. [Iuravitque ei] hoc ipsum. Veruntamen David in extremis agens, iussit Salomoni occidere eum ob causas infra tertio lib. exponendas. [An ignoro me hodie factum regem super Israel?] i. iam quasi de nouo factus sum rex per hoc quod illi qui me abiecerunt, recipiunt me in regem, idcirco non decet quod quenquam illorum modo occidam, sed sicut rex in exordio sui dominij exercet clementiam & subiectos hilariter tractat, ita me facere nunc oportet. [Mephiboseth quoque, filius Saul,] filius filij Saulis, utpote Ionathae, descendit in occursum regis illoris pedibus & in tonsa barba.] Circa haec scribit Petrus Com. Hebraeus habet, in factis pedibus, dicit, quod fecerat sibi ligneos pedes. Afferit quoque

Iose. lib. 7. an. Iu. ca. 11.

2. Reg. 16.

Ibid. Saruina

2. Reg. 2.

Pet. Co. h. 18. li. 2. re. ca. 18

2. Reg. 10.

1. Reg. 11.

2. Reg. 16.

Lyra in Hebraeo haberi, in composita barba, quoniam filij Israel non solebant tunc tondere barbam, ut supra expositum est. Attamen dici potest, quod aliqui pili barbae tunc tondentur, sicut & nunc in eis quorum barba non raditur. [Vestes quoque, suas non lauerat,] ad die qua egressus fuerat rex usque in diem reuerfionis eius in pace. i. lauari non fecit vestes suas, volens compati regi, nec viuere delicatè rege charissimo in angustijs constituto, similis Viriae, qui uxorem accedere & pedes lauari nolebat, principe suo Ioab & populo Dei in rure iacitibus. [Cumque occurrisset regi, dixit ei rex: Quare non venisti mecum Mephiboseth?] Aliqui dicunt quod quasi indignans, vocavit eum nomine suo. Vel forte quasi compatiens, & sicut Mephiboseth iam perceperat qualiter accusatus erat regi à seruo suo, & qualiter rex ipsum ob hoc spoliavit hereditarijs bonis, sic forsitan rex percepit innocentiam huius Mephiboseth, quam nihilominus ex ore eius volebat audire. [Et respondens ait] Mephiboseth: Domine mi rex, seruus meus.] Ziba [cõtempfit me.] i. inobediens fui, quia noluit mihi prouidere de animali quo vherer. [Dixitque ei] ego famulus tuus, [ut sterneret mihi asinum, ut ascendens abirem cum rege, claudus enim sum seruus tuus.] Insuper & accusatus me seruum tuum apud dominum meum regem. Tu autem domine mi rex, sicut angelus Dei es. i. iustus & sapiens, [fac quod placitum est tibi] de hereditate quam mi abstulisti, & seruo meo dedisti. [Neque enim] fuit domus patris mei. i. posteritas Saul [nisi] morti obnoxia, domino meo regi. i. ab eo occidam promeruit, habedo respectum ad iniurias Saul, quas per se & suos fautores tibi inflixit. Ionathas tuus & alij non contenti-gates, non erant ita morti obnoxij, magisque tenebatur benefacere ipsi Mephiboseth propter

virtutes immediati patris sui Ionathae, & pacis quod pariter inierunt, quod laedere eum propter maiestatis Saul. Sed Mephiboseth humiliter loquitur, proferens ea quae ad regis excusationem videbantur aliquid qualiter pertinere. [Tu autem posuisti me seruum tuum inter cõuiuas mensae tuae. Quid ergo hodie habeo iuste querere? aut quid possum vltra vociferari ad regem?] i. quod. Tanta beneficia mihi exhibuisti ex vna parte, quod ex altera parte cõqueri nequeo, etiam si auferas data. [Ait ergo ei rex: Quid vltra loqueris?] i. non oportet te de hac re amplius loqui. [Fixum est quod loquutus sum.] i. sententia contra te prolata, qua bona tua contuli seruo tuo, non potest à me reuocari in toto, quod tamen vti-que potuit, imò & debuit totaliter reuocari. imò in contrarium potuisset mutari, cognitio errore proprio, & fraude atque malitia Zibae. [Tu & Ziba diuidite possessiones.] i. d. Ambobus totum dedi diuersis temporibus, sed quia vterque totum habere non potest, inter vos diuidatur. Sed ei cui iniuste datum fuit, debuit auferri, & iusto possessori totum restitui. Insuper Ziba fuit iustus & acriter puniendus propter iniquitates suas in Deum ac dominum suum Mephiboseth, atque ad penam talionis fuisse astrictus. [Responditque] Mephiboseth regi: etiam cuncta accipiat postquam reuerfus est dominus meus rex pacificè in domum suam. Barzillai quoque, Galaadites senex valde, descendens de Roglim, traduxit regem Iordanem, paratus etiam vltra fluium profectus eum. Erat autem Barzillai Galaadites senex valde. i. o. o. genarius, ex quo patet, quod & illis temporibus aetas illa valde magna reputabatur. Nam & David tunc dixerat: Dies annorum nostrorum in ipsis 70. anni. Unde quidam concludunt, supernaturale fuisse, quod homines ante diluuium vixerent annis 900. aut circiter. [& ipse praebuit alimentum regi cum moraretur in castris.] Fuit quippe vir diues nimis, & tamen liberalis ac iustus, ut ex scripturis apparet, quia suis diuitijs vtebatur prudenter. [Dixit itaque rex ad Barzillai: Veni mecum ut requiescas securus in Hierusalem.] Et ait Barzillai ad regem: Quot sunt dies annorum vitae meae, ut ascendam cum rege in Hierusalem? O. o. genarius sum hodie. Nunquid vigent sensus mei ad discernendum suauem vel amarum? i. tantae sum senectutis, quod gustus meus vigorosus non est ad discernendum inter dulcia & amara, [aut] delectare potest seruum tuum cibus & potus, in amplius non delector in delicatis ac regijs escis ac poculis, [vel] audire possum vltra vocem cantorum atque cantatricum?] i. in melodijs vltra non glorior, consumpto vigore sensuum exteriorum. [Quare seruus tuus sit oneri domino meo regi?] i. non decet ut ego qui aliunde satis abundo, grauem regis praesentiam, cui deseruire non valeo, cõfessus iam senio. [Paululum praecedam famulus tuus ab Iordane tecum. Non indigeo hac vicissitudine, sed obsecro ut reuertar seruus tuus, & moriar in ciuitate mea, & sepeliar iuxta sepulchrum patris mei & matris meae.] Est autem seruus tuus Chamaham, ipse vadat tecum domine mi rex, & fac illi quicquid bonum tibi videbitur. Dixit itaque rex: Mecum transeat Chamaham, & ego faciam ei quicquid tibi placuerit, & omne quod petieris à me, impletrabis. Cuique transisset vniuersus populus & rex Iordanem, restitit & osculatus est rex.] i. p. s. m. Barzillai,] vale dicendo ei ex amore proprio, & pro pacis indicio, [& benedixit ei,] & ille reuerfus est in locum suum. Transiit ergo rex in Galgalam. i. locum famosum sic appellatum, [& Chamaham] filius [Barzillai cum eo,] quoniam David filium illum loco patris sui secum accepit. [Omnis autem populus Iuda traduxerunt regem,] & media tantum pars affuerat de populo Israel. Itaque omnes viri Israel, qui nondum aduenerant neque adfuerant translationi regis per Iordanem. [cõcurrentes] in Galgala [ad regem,] dixerunt ei: Quare te furati sunt fratres nostri viri Iuda, & traduxerunt regem & domum eius Iordanem, omnesque viros David cum eo?] i. cur te occultè seu non praesentibus ac scientibus nobis deduxerunt? [Et respondit omnis vir Iuda.] i. quidam pro omnibus de tribu Iudae natis, [ad viros Israel: Quia propior est mihi rex,] cui sit natus de tribu Iuda. [Cur irasceris super haec? Nunquid comedimus aliquid ex rege, aut munera data sunt nobis?] i. ea quae fecimus, fecimus ex charitate ad regem, non propter bonum delectabile aut vtile quod contulerit nobis, quae nec pauid nos, nec munuscula nobis largitus est. Et respondit vir Israel. i. populus undecim tribuum, [ad viros Iuda, & ait: Decem partibus ego maior sum apud regem, & primogenitus ego sum] i. undecim tribus continentur in nobis, & sic decem tribubus te excedo, vna quoque tribus in me contenta, de primogenito Iacob est nata, videlicet tribus Ruben, [magisque] pertinet ad me David Gen. 29. quod ad te.] Propter has duas causas, videlicet ob dignitatem primogeniturae & abundantiam multitudinis meae, per quam valeo ei amplius deseruire, in qua etiam dignitas regis consistit, iuxta illud prouerbij: In multitudine populi, dignitas regis: in paucitate plebis, ignominia principis. [Cur fecisti mihi iniuriam, & non mihi nunciatum est priori ut reducerem regem meum?] Durius autem responderunt viri Iuda filij Israel.] quorum verba non sunt descripta. Sed forsitan dixerunt se digniores, quae reges ex Iuda nascituros Iacob praedixit, & alia multa privilegia tribui illi fuerunt collata, & primo super se in regem ipsum David vixerunt. Credendum autem videtur, quod in hac contentione superba, puerili atque inutili, David rex libenter interposuisset se mediū ad concordandum, sed praetere tumultu nequit. Et ecce quanta est in constantia hominum, quanta mutabilitas euentuum humanorum: quoniam tribus istae quae paulò ante regi concorditer restiterunt, iam inter se contenderunt, eo quod vna praetere alij fuerit

1. Reg. 18. 10

Psal. 89.

Gen. 29.

Prouer. 24.

Gene. 49. 2. Reg. 2.

honorata in regis reductione. Hoc quoque pensandum, quod per Israel hoc loco intelligantur vnde decim tribus. Tertio autem & quarto libris, per Israel intelliguntur decem tribus post regni diuisionem, quae exiit tribus Benjamin adhaerere tribui Iuda, propter quod per tribum Iude intelliguntur ibi duae tribus aut tres, quae & tribus Leui eis adhaeruit, ut infra habet. ¶ Spiritu aliter ex isto edocemur cap. exemplo sancti Dauid, deplangere eos quod in peccato moriuntur mortali, & improuise seu alio modo in suis occidunt peccatis, in quibus incomparabiliter plus dolenda est mors aeternae quam corporalis breuissima. Per Ioab verò intelliguntur homines carnales, mundani, quae praesentia attendunt potius quam futura, & mala poenalia ponderat magis quam mala culpae, summumque malum existimant precipuas aduersitates vitae praesentis, quas vir verè spiritualis, internus & cõtemplatiuus, respectu malorum culpae ac infernalis miseriae, pro nihilo arbitrat. Insuper docet nos historia ista, quod vexatio saepe dat intellectum, quod populus Israel cum succubisset in plio, cõsiderauit beneficia Dauid, & petiit eum redire: sic multum in aduersitatibus pensant beneficia Christi, quod eos de iugo diaboli, de seruitute peccati, de tormentis liberauit inferni, propter quod deprecantur, ut gratiosè reuertatur ad eos. Quae admodum etiam Dauid specialiter reuocauit ad se tribum Iuda & Amasam, sic Christus ecclesiasticos viros ac platos specialiter exhortat ad vitam emendam, ad gratiam pristinam, ad praesidentiam salutaris. At verò per Semei designatur, quod in aduersis iniuriatur iustis & superioribus suis, sed eis de in prosperis blandiunt, veniam precantur. Per Mephiboseth verò accipiuntur boni fideles, quod Christo capiti suo compati illudetur, & eius amore affligunt se ipsos, ac viles cõsolationes despiciunt, dum spiritualis cõsolatio Christi eis subtrahitur, nec exteriori ornatum populo se decorat, quibus tamen maligni multipliciter obloquuntur. Ex hoc demum quod Dauid occasione Zibae peccauit tam grauius, constat quod vitia ac periculosi sint detractores & adulatores principibus ac platis. Porro ex responsione & factis Barzillai reprehenduntur antiqui, qui non obstant senio suo, adhuc moluntur placere magnatibus, & magnorum se ingerunt curijs, atque in delicatis cibis & potibus, in canticis & musicis delectari exgrunt, cum iam praesentitiae fletibus & meditationi mortis assidue deberet insistere. Veruntamen regibus licet talibus melodijs atque solatijs pro recreatione cum moderamine uti, quae diuersis curijs atque oneribus affliguntur, premunt & distendunt. Postremo, per cõtentionem illam stultam ac friuolam inter tribum Iuda & ceteras tribus, figurata est cõtentionis ambitioforum in ecclesia Dei, quae ex ambitione pro dignitatibus inter se litigant, pro proprijs sollicitant honoribus, atque inuicem non honore & humilitate, sed inani suspitione & elatione praesument, dum vnusquisque seipsum nititur exaltare, & proximum suum vilificare. Possunt quoque per vnde decim tribus, intelligi seculares, per tribum Iuda, regi propinquiores ecclesiasticos, inter quos est frequens dissensio.

1. Reg. 12.

Esai. 24.

2. Reg. 18.

3. Reg. 16.

Roman. 12.

Augustinus

4. Reg. 19.

¶ Expõsitio cap. 20. Accidit quoque, ut ibi esset vir Belial. Arti. XXX. Requenter cõtingit, ut post bella contra extraneos & expugnationem illorum, sequantur periculosa plia intestina, sicut in libro de ciuitate Dei ostendit Augustinus de Romanis. Sic in ista historia partim iam patuit, atque in isto cap. adhuc aliquo modo tangitur de Iudaeis. [Accidit quoque, ut ibi] videlicet in cõtentione descripta in fine praecedentis cap. [esset vir Belial] i. sine timore, iugumque disciplinae, [in nomine Siba, vel ut alii dicunt, Saba, ita quod per punctum segol, i. & dipthongon scribitur in Hebraeo. [filius Bochri, vir Lemineus,] i. de semine Lemini, de quo dictum est saepe, eratque de semine Benjamin, & ita hic Saba videtur fuisse de cõsanguinitate Saulis, vnde & pronus fuit ad rebellionem contra Dauid, dolens ac inuidens de translatione regiae dignitatis a tribu Benjamin posteritati eius; Saul, ad tribum Iuda, & ad ipsum Dauid, [et cecinit buccina,] ut ei audientia praeretur, cunctis mirantibus de improuiso clamore, [et ait: Non est nobis pars in Dauid,] i. non indigemus cõmunionem & participationem habere cum ipso sicut cum rege, & prout ipse inhonorauit nos, ita & ipsum despiciamus. [neque haereditas in filio Isai,] i. opus nobis non est, ut iugiter huic Dauid & eius posteritati adhaereamus, quasi eo relicto non valeamus prouideri de rege, nec ipse haereditario iure rex est, cum sit filius Isai, quod simplex fuit ciuis, non rex aut filius regis, [Reuertere in tabernaculum tuum Israel,] vnusquisque nostrum de quocumque vnde decim tribuum natus, ad propria reuertatur, ut inter nos prouideamus nobis de rege. [Et separatus est ois Israel a Dauid, sequutusque est Saba filium Bochri,] i. vnde decim tribus cum Saba recesserunt a rege, [viri autem Iehuda adhaeserunt regi a Iordane vsque Ierusalem. Cumque venisset rex in domum suam in Hierusalem, tulit decem mulieres concubinas,] i. secundarias coniuges suas, cognito quod filius suus Absalon cognouisset eas, [quas dereliquerat ac custodiendam domum, & tradidit eas in custodiam,] i. reclusit & a virorum retraxit cõfortijs, non tamen quasi reas in captiuitatem aut carcerem truxit, quantum forsitan culpam inciderunt in concubitu illo incestuoso, non satis dissentiendo, aut renitendo quantum in ipsis fuit. [alimenta eis praebens. Et non est ingressus ad eas, sed erat clausus vsque in diem mortis suae.] Reclusit autem eas dauid, quae non ipse voluit amplius eas cognoscere, cum essent a filio suo sedatae, nec ab alio voluit eas cognosci, quoniam erant suae uxores, & erant [in viduitate viuentes,] i. inстар viduarum, atque in continentia viduali, sicque in viduitate viuebant, non quod maritus earum obierit, sed quantum ad tori separationem. [Dixit autem rex Amasa: Conuoca mihi omnes viros Iuda in diem

diem tertium, & tu adesto praesens.] i. cum eis redi ad me, ut in eorum praesentia cõstituam te principem militum, ut alii dicunt. [Abijt ergo Amasa, ut cõuocaret Iudam. Et moratus est extra placitum quod ei stauerat rex:] i. infra tres dies non redijt, quae fortassis infra spatium illud non potuit negotium adimplere, vel aliud impedimentum ei occurrit. [Ait autem dauid ad Abisai: Num magis afflictorus est nos Saba filius Bochri, quam Absalon?] i. non decet ut permittamus nos infestari ab eo durius, quam nos Absalon infestauit, quod tamen ferret, si permitteremus eum diu impunitum, ita quod vel ipse vel alius cõstitueret rex vnde decim tribuum. [Tolle ergo seruos domini tui,] i. pugnatore ac milites quae erant vel adhaeserunt sub Ioab principe militum, quod tamen secundum Magistrum in historijs, iam fuit, quod ei in principio amotus, vel secundum alios, amouedus. Propter quod Dauid non cõmisit ei istud negotium. At tamen quidam dicunt, quod Ioab iam fuit absens ad cõgregandos viros quae adhaeserant Dauid regi in persequutione Saulis. Quod non videtur, quod secundum Iosephum, Ioab fuit praesens, nec propter illos tam paucos cõgregandos oportuerat ipsum Ioab exire. Imò secundum Iosephum, illi viri, quae erant sexcenti, exierunt cum Dauid fugiente, & redierunt cum eo. Denique, ex statim sequentibus innotescit, quod Ioab fuit in via cum Abisai: nec vlla sit mentio, quod in via venit ad eum cum congregatis ab ipso. [et persequere eum, ne forte inueniat ciuitates munitas, & effugiat nos. Egressi sunt ergo cum eo viri Ioab, Cerethi quoque & Phelethi, & omnes robusti exierunt de Hierusalem, ad persequendum Saba filium Bochri. Cumque illi essent iuxta lapidem grandem qui est in Gabaon, Amasa veniens, occurrit eis. Porro Ioab vestitus erat tunica stricta ad mensuram habitus sui, & desuper gladio accinctus dependente vsque, ad illam in vagina, quae fabricatus leui motu egredi poterat & percutere.] Illium fuit ille, dicitur intestinum paruum, rotundum, renibus animalis adherens. Ex his satis apparet, quod Ioab exijt cum Abisai volens placere regi, quae offendit, Absalonem contra regis imperium occidendo. [Dixit itaque Ioab ad Amasam: Salua mihi frater.] Consuetudo enim nobilium est, ut cõsanguinei se inuicem vocent fratres ac sorores. Et tam amoroso eum nomine appellauit, ut ille minus sibi praerueret de dolo, & tenuit manu dextera mentum Amasa, quasi osculans eum. Porro Amasa non obseruauit gladium quae habebat Ioab,] i. a vulneratione gladii non praecauit, & forsitan nec gladium attendebat, nec mali quod suspicabat de cõsobrario, pace iam facta per regem, & culpa sua sibi dimissa. [Qui percussit eum in latere, & effudit intestina eius in terram, & mortuus est.] Vnde patet crudelitas, salitas, calliditas, simulatio impij Ioab, quae strenuissimum iuuenem, proprium cõsobrarium, quae aperit inuadere non audebat, tam proditorie atque seuisime vno ictu occidit, quae nec secundum vulnus appropinquat. [Percussit autem eum manu sinistra & sub specie amicitiae, ac osculi blademto, apparatusque faciei sereno tantam tetigit metum fugae seuitiam atque inuidiam, ac tamen cõmisit flagitium.] Porro ut in Scholastica fertur historia, Ioab arte quadam simulans, quasi gladius cecidisset & reciperet eum, inuisit & subito latus Amasae perforauit, & gladium extrahendo, vulnus sic auxit, quod intestina elapsa sunt. Hinc refert Lyra quod in Hebraeo habet, exijt, ensis & cecidit, quae videlicet Ioab ex proposito ita disposuit, ut caderet gladius de vagina in terram, quatenus Amasa estimaret quod Ioab leuaret gladium ad reponendum in vaginam, non ad vulnerandum. Verum ut dictum est praecedenti articulo, Ioab occidit Amasam eadem causa, quae occiderat Abner, ne scilicet principatum obtineret militiae. Specialiter quoque indignabatur, ac inuidebat nepoti, quod ille quae paulo ante fuerat contra Dauid, quoniam ipse Ioab non sine periculo asstitit ei, iam praeroueret a rege, & loco suo esset secundus post regem, seu militum princeps, & quantum ad hoc, videbat factum Ioab aliquantulum habere colorem, nisi tam proditorie hoc fecisset. [Ioab autem & Abisai frater eius, persecuti sunt Saba filium Bochri. Interea quidam viri cum stetit iuxta cadaver Amasae de socijs] hoc est, militibus & amicis ipsius Ioab, dixerunt: Ecce qui esse volebat comes Dauid] i. princeps militiae regis [per Ioab.] Quasi dicat: iam apparet, quod insipienter egit, opponendo se Ioab, atque ad principatum militiae aspirando, & vbi iam excellencia eius? Veruntamen isti loquebantur ex affectu suo pro Ioab. Non enim legitur Amasa aspirasse ad illud officium, & infra habet, quod Salomon asserit Amasam iustum fuisse. Non autem est mirum aut nouum, quod vir bonus ad praesidentiam bene dispositus, ab homine ambitioso seu impio occidatur. Et forsitan Deus permisit Amasam sic occidi, quae excessit adhaerendo Absaloni contra dauid. [Amasa autem cõspersus sanguine] hoc est, corpus eius proprio perfuso cruore, [iacebat in via. Vidit hoc quidam vir,] quod subsisteret ois populus ad videndum eum,] sicut adhuc moris est, quod ad inspicendum noua, rara, insolita, mira & improuisa, cõstunt homines, [et amouit Amasam de via in agrum,] clamans, quod iustus occisus esset, quod dolose fecisset moram redeundi ad regem ultra tempus praefixum. Quod dixit, ne astantes mouerent aduersus Ioab, & eum sequi renuerent. [Coperuitque eum vestimento, ne subsisterent transeuntes propter eum. Amoto ergo illo de via, transferebat omnes viros sequens Ioab ad persequendum Saba filium Bochri. Porro ille] videlicet Saba [transferebat per oes tribus Israel vsque in Abela, & in Beth Maacha] hoc est, per vnde decim tribus. Non enim per tribum Iude transferebat, sed per vnde decim tribus, quas hortabat, ne redirent ad obedientiam Dauid, sed se potius constituerent regem, [omnesque viri clebs] i. praecipui elegantesque viri de vnde decim tribubus, [congregati fuerant ad eum,] hoc est, ad

Pet. Co. h. lib. 2. Reg. cap. 19. Iose. lib. 7. anti. iu. ca. 11.

Pet. Co. h. lib. 2. Reg. ca. 97.

2. Reg. 3.

2. Reg. 10.

3. Reg. 2.

3. Reg. 17.

ad Sæbã, volentes eum pmouere. Aliqui tñ exponunt, ad eũ, i. ad Ioab. Sed hoc nõ videt textui cõsonare, quia etiã multi electi fuerint secũ. Et quod ait, oēs, exponendum est, qdã de omnibus. Venerunt itaq; & oppugnabãt eum in Abela & in Beth Maacha, & circumdederũt munitiõibus ciuitatẽ, & obfessa est vrbs. Omnis autẽ turba q̄ erat cum Ioab, moliebant destruerẽ muros. Et exclamauit mulier sapiẽs de ciuitate. Abela, in qua Ioab cũ exercitu obfedit Sæbã: [Audite, audite, dicitur] cite Ioab: Appropinqua huc, & loquar tecũ. Qui cũ accessisset ad eã, ait: Tu es Ioab? Et ille respondit: Ego. Ad quẽ sic locuta est: Audi sermones ancillæ tuæ. Qui respondit: Audio. Rursusq; illa: Sermo, inq; dicebat in veteri puerbio: i. ex antiquis tẽporibus vulgariter & q̄si per modũ puerbij dici cõsuevit. [Qui interrogat, hoc est, aliquid scire, ad discere, seu querere voluit, sicut interroget in Abela,] i. in vrbe illa inueniet abundantia sapientium hoĩm, ad respondendum idoneorũ. Vt ait Petrus Comestor affirmat, in Hebræo nõ habetur, puerbio, sed sic: Sermo dicebatur, in veteri videlicet lege, hoc est, olim in lege Moysi iustum est vt filij Israel prius offerant pacẽ vrbibus impugnãdis, prout in Deuter. legitur. Sed & alij qdam fatentur, qd vetus puerbium accipitur hĩc pro lege. Nihilominus aduertendũ, qd illud pceptum de pace offerenda, nõ erat intellegendũ de vrbibus Chanæorũ, quas filij Israel Deus pmisit ac dedit in primo eorũ ingressu in terram pmissionis. Vndẽ cum in Deuter. dñs pcepisset, Si qñ accesseris ad expugnandã ciuitatẽ, offeres ei primũ pacẽ paulopõst subdidit, De his autẽ ciuitatibus q̄ dabuntur tibi, nullum omninõ permittes viuere, & sic * perficiẽbãt. hoc est, iuxta ea q̄ in Abela didicerũt esse agenda, agebant. [Nõne ego sum q̄ respondeo veritatẽ in Israel?] i. credere debes mihi, qm̄ ex specialis gratia & sapiẽtia mihi collata, possum & soleo respondere, quod verum & iustum est filij Israel. Circa hoc refert Lyra: Dicunt Hebræi, qd mulier ista fuit Sara filia Afer, q̄ cum Iacob intrauit Aegyptum, & qd habuit spiritũ propheti, annuncians Iacob patriarche ipsum Ioseph nõ esse defunctũ, qm̄ Iacob putauit qd mortuus esset. Sed Lyra fati hoc reprobat, qd secunduũ fabulum istam fuisset hæc mulier, qm̄ hæc dixit, circiter septingetorum annorũ. [Et tu quæris subuertere ciuitatẽ, & euertere matrẽ in Israel?] Quasi dicat: Contra legẽ agis in hoc, qd oppidũ istud quæris destruerẽ anteq̄ ei pacẽ offers, p̄sertim cũ ciuitas ista ob sapiẽtia habitantiũ in ea, sit mater Israelitarũ, quos instruit. Aliq̄ textus habet matrem ciuitatũ, & sensus redit in idẽ, fumẽdo continens pro cõtento. Tñ in Hebræo nõ habetur, ciuitatum. [Quare p̄cipitas hæreditatẽ dñi?] hoc est, cur conaris deicere vrbe hanc, quæ est pars terræ promissionis, quã Deus pro hæreditate pmisit ac cõtulit filijs Israel? [Respondetq; Ioab, ait: Absit, absit hoc à me, nõ p̄cipio neq; demolior.] i. nõ intendo directẽ hoc facere, dummodõ ipsum Sæbã seditiosum dederitis manibus nostris. [Nõ sic se habet res, sed homo de monte Ephraim Sæba filius Bochri cognomine, leuauit manũ suã contra regẽ Dauid, Tradite illum solum, & recedemus à ciuitate.] ¶ Quo circa est quæstio, qualiter dicatur esse de monte Ephraim, cum sit dictũ, qd fuit de Benjamin tribu. Respondet, qd habitauit in monte Ephraim. [Et ait mulier ad Ioab: Ecce caput eius mitte ad te per murum.] Vndẽ elicitur, qd mulier ista cognouit, vel ex reuelatione diuina, vel ex cõiectura humana, qd ciues acquiesceret suo cõsilio. [Ingressa est ergo ad oẽm populum,] qd erat in Abela, potissimẽ ad maiores, & locuta est eis sapiẽter, i. rationabiliter ip̄sis persuasit qd nõ possent resistere regi dauid, qd electus esset à deo, & p̄ualisset in filijs vndiq; & qd oēs qui opposuerunt se ei, perissent seu victi essent. [Qui abscissum caput Sæbæ filij Bochri proiecerunt ad Ioab] per murũ. Maluerunt enĩ illum solũ de capitari, qd periculis secum inuolũ. [Et ille] videlicet Ioab fecerit buccina, i. in signũ victoriæ, & recesserunt ab vrbe, vnusquisq; in tabernacula sua. Ioab autẽ reuersus est in Hierusalẽ ad regẽ. Fuit ergo Ioab super oẽm exercitum Israel. Qui autẽ dicunt eum fuisse ab officio illo pauloantẽ depositũ, asserunt eũ iam restitutum. Et quis nõ legitur hĩc increpatus à rege de occisione p̄ditoria Amasæ, probabile tñ est, qd rex durẽ increpauerit eum, quĩ in officio suo reliquerit eũ ad vitandum disturbiũ. [Banaias autẽ filius Ioiað] erat [super Cerethæos & Phelethæos] Hoc suprã fuit expositũ. [Aduram verõ] erat [super tributa] leuãda ab his qui regi sub tributo seruebãt. [Porro Iosaphat filius Ahilud] erat [ad cõmentarijs] hoc quoq; superius expositũ est. [* Siba autẽ scriba,] i. suprã scriptũ est, & Saraias scriba. Vndẽ vir iste videt fuisse binomius, nec erat Siba seruus Mephiboseth. [Zadoc autẽ & Abiathar, sacerdotes.] Irã autẽ lairides hoc est, de vrbe sua ita cognominatus, [fuit sacerdos Dauid,] i. specialis & proprius eius sacerdos in sacrificijs offerẽdis, & quasi capellanus ip̄suis. Velut qdam exponunt, fuit sacerdos nauid, i. magnus apud eũ, quẽadmodũ Iethro dicitur sacerdos Madian fuisse, atq; (vt fert, secundũ Hieron.) fuit magister ip̄suis regis, ad cuius cõsiliũ corripiebat. [Iuxta mysticũ intellectu,] per Sæbã virũ Belial, intelligunt turbatores cõtatis, rebelles & seditiosos, qd facili occasiõẽ suis se opponũt superioribus, atq; ad schisma, resistentiã ac inobediẽtiã cõcitãt alios, canũtq; buccinã, supbã aut facudẽ seu elamorosẽ loquẽdo. Ad extrusionẽ q; superioris sui aspirãt, & seipos ad p̄diciũ nitũt ingerere. [Viri autẽ Iuda adhæserũt regi suo ab Iordane vsq; Hierusalẽ.] Sic veri fideles corde,

Pet. Co. h. lib. 2. Re. cap. 19. Deuter. 20.

Ibidẽm

* perficiẽbãt

Geno. 46.

1. Reg. 8. Ibidẽm * Seua * Elira

Exodi 4. 18. Hieronym.

ore & opere dño contententes confessione propriæ culpæ ac laudis diuinæ, adhærẽt Christo non in prosperis tantũ, sed etiam in aduersis à tẽpore sui baptismi, quousq; ad supernam Hierusalẽ perducantur. Et si aliqñ cadant peccando, surgunt veraciter pœnitẽdo. [Cumq; venisset rex in domum suã in Hierusalẽ, tulit mulieres decem concubinas suas.] Per concubinas Dauid ab Abfalone pollutas, intelliguntur animæ imperfectæ, à quocunq; hæresiarcha deceptæ, qd hæresiarcha vocat se filium Christi, i. verẽ fidelẽ, & in baptismo in Christo renatus est. Christus vero tales animas qñq; illuminat, gratiosẽ redeundo ad eas, atq; ad ecclesiasticam vnitatẽ has reducendo, à qbus quasi discessit, cõsolationẽ seu gratiã suspendẽdo aut subtrahẽdo, dũ eas tentari & filli permittit. Quas cũ ad veram reduxerit fidẽ, tradit custodiæ, p̄seruando ac separando eas ab omni hæreticorum cõmunionẽ ac pristina deceptiõẽ: nec ad eas ingredit, dum solita cõsolatione priuat eas, dẽ, vt magis humiliet se. [Dixit autẽ rex Amasæ: Conuoca mihi oēs viros Iuda in dicitertium, & tu ad esto p̄sens.] Sic saluator iubet platis, vt subditos suos reducat ad ipsum in fide p̄benedicissimã trinitatis, & personaliter asint mēbris ac ouibus Christus sibi commissis, ne insufficiẽtib; eas cõmittant vicarijs. [Dixit Ioab ad Amasam: Salue mi frater.] Per Ioab hoc loco intelliguntur homines fraudulentũ, venenati, ambitiosi, simulatores, crudelẽs, inuidiosi, ac p̄sumi, qui proximorum tenẽ mentem dextera manu, dulciterq; salutã, sinistra verõ occidunt, & intellina eorum effundunt, dum ip̄s adulantur, laudesq; exhibet, ac foris applaudũt, sed occultẽ obloquunt, nocẽt, affligunt, seu supplantare conantur, de qbus loquit Hieremias: Sagitta vulnerans est lingua eorum, pacẽ cum amico suo loquit, & occultẽ ponit ei in insidias. Vndẽ & in Proverbij; asseritur: Homo qui blandis fictisq; sermonibus loquit amico suo, rere expandit pedibus suis. Impijssimã autẽ ambitio ita excæcat, peruertit, obdurat cor hoĩs, vt in omnia scelera paulatim labatur, nec p̄pinquis parcat, neq; amicis: & quod manifestẽ facere erubescit aut negat, occultẽ perpetrare conetur, iustus quoq; & meliores se, nitatur à platione deicere, & omni timore dei neglecto, seipsum studeat inthronizare, sed & fautores sibi studet acquirere, per quos palliet sua mala, & bonos accuset. [Ioab autẽ & Abisai persecuti sunt Sæbã.] Sic nõ solum iusti, sed & impij qdam plati & officiat, per excoicationẽ, interdicia, suspõsiones, pecuniarũq; extorsiones, ac alios modos puniũt quosdã reos. [Exclamauit mulier sapiẽs de ciuitate.] Per mulierẽ hanc peritiam & eloquentẽ, designat sacra p̄dicatorum religio & sapiẽtia sacerdotum, qd in ecclesia clamat, atq; ad inquisita respondet, & increpat eos, qd sacra loca demoliunt. Caput etiam Sæbæ amputari procurat, & projicit ip̄s Ioab, qm̄ seditiosum rebellisq; superbiã, ostendit esse mox perituram & condemnandã. Fuit ergo Ioab super exercitum. Nam & Christus interdum ambitiosos ac impios permittit ad tempus regnare, qui propter peccata populi, facit regnare hypocritam. ¶ Elucidatio cap. 27. Facta est quoq; fames in diebus Dauid. Arti. XXXI.

Rafens describit capitulum, qualiter incõprehensibilis Deus, cuius iudicia sunt velut abyssi multi, declarauit suã iustitiã in vltione iusta p̄pter iniuriã Gabaonitis illatam. [Facta est quoq; fames in diebus] regni [Dauid] hoc est, in regno suo, fames (inquã) sterilitatẽ terræ sequens [tribus annis iugiter. Et cõsultuit Dauid oraculum dñi:] i. responsũ à Deo petiuit per sacerdotẽ pontificẽ, vt sapius dictum est, aut per Prophetas. Dicuntq; aliq; qd primo anno illius famis nõ cõsultuit dñm, qd putauit sterilitatẽ illã ex naturali cõtingere causã: nec anno secũdo, qd putauit eã venire, p̄pter idolum Michæ, quod erat adhuc in tribu Dan, propter quod, idolũ illud destruxit: sed sterilitatẽ nõ cessante, cõsultuit dñm. Sed istud de idoli Michæ destructione facta per Dauid, nõ videtur consonare ei, quod scriptum est in Iudicũ lib. Posueruntq; sibi sculp̄tuitatis suæ. Mansitq; apud eos idolum Michæ omni tempore quo fuit domus Dei in Silo. Et quãuis vrba hæc dupliciter exponant, prout super Iudicũ scripsi, tñ secundum nullã expositionem illarum, cõueniunt p̄fatæ assertioni. [Dixitq; dñs,] respondẽdo regi deuoto per sacerdotẽ, seu alio modo p̄facto: [Propter Saul & domum eius sanguinum,] qd occidit Gabaonitis] i. propter scelera ip̄suis Saul & sobolis suæ, atq; fautorum & cooperatorũ ipsius, qd Gabaonitas interfecerunt iniuste, idcirco domus sanguinũ appellant. Vel qd multorũ sanguinẽ fuderunt iniuste, vel qd sanguinis proprii effusionẽ promeruerunt. Vel sanguinum, i. vitiorum. ¶ Præterea quæratur, cur pro peccato Saul & suorũ tam diu p̄terito, puniti sint Dauid ac populus eius fame tam longa, seu terræ sterilitate. Respondetur, qd Dauid negligens fuit, nõ faciendo iustitiam Gabaonitis pro eorũ iniuria, & multi eorum qd participes erant peccati Saul, ac ei fuerũt cooperati, vixerũt adhuc. Cõmunitas quoq; frequẽter punitur, p̄pter peccatum cõmissum ab aliq; parte seu persona ipsius, in quãtũm oēs de vna cõitate, sunt quodãmodo vnũ, quẽadmodũ in lib. Iosue fert Iosue & Achã & filij Israel. Nec tñ deus in tali casu derogat his qd in ipsa cõitate sunt innocẽtes de huicemodi vitio qd punit, qm̄ pius ac sapiẽs deus pœnã quã sustinet, ordinat eis ad maius bonũ, videlicet ad purgationẽ aliarũ quas habet culpãtũ, seu grẽ incrementũ. ¶ Vocatis ergo Gabaonitis,

Hierem. 9. Prouer. 29.

Iob 34.

Psal. 35.

Iudicũ 8.

Iosue 7.

rex dixit ad eos: Cur autē nō licuit Saul & suis occidere Gabaonitas, subiungit: Porro Gabaonitas habitantes in vrbe noie Gabaon & alijs oppidis ei annexis, s. Caphira & Beerot & Carithiarim, put Iosue describit, nō erāt de filijs Israel, s. de stirpe Jacob, aut tribubus eius, sed reliquias i. posterū qdam Amorrhæorum q cōfugerunt ad Iosue. Filij quippe Israel iurauerant eis, videlicet Iosue & principes tribuum, q nō occiderent, nec ipsi, neq eorum posterū de filijs Israel. Nā scdus pacis inierunt cum eis, vt Iosue narrat, idcirco & Saul, ac suo tēpore existentes Iudæi, tenebant scdus istud implere. Et voluit Saul percutere eos zelo, qsi p filijs Israel & Iudæi hoc est, interficere voluit Gabaonitas, & quosdā eorum percussit, fingens & simulans se hoc facere zelo legis, in qua Moses iussit Amorrhæos noie exterminari, ad vtilitatem vnde decim tribuū ac cōmodum tribus Iudæ, dicens, q Gabaonitas terrā filijs Israel promissam occuparēt iniuste, & expellere, q vrbes ac terrā Gabaonitarum filijs Israel redderent. Veruntū zelus Saulis fuit indifcretus, & magis credit motus auaritia, q iustitia: qm vrbes & possessiones Gabaonitarum erant in Beniamin tribu, ideo eas optauit atq; vt fert, percussit Gabaonitas ex odio sacerdotū quos antē occiderat, qm Gabaonitas sacerdotibus seruebāt, ligna & aquas cōportādo ad domū Dei, prout Iosue 9. scribit eis iniunctū. Porro, quod in multis libris subiungit, ne perimerēt eos, in Hebræo nō habet: ideo nō est de textu, sed ab aliquo expositore fuit adiunctū, eo q subiungat: Dixit ergo Dauid ad Gabaonitas: Quid faciā vobis, & quod erit vestri piaculū, i. placatio ac satisfactio pro iniuria vobis illata? Piaculū qm; sumit pro peccato, aliqñ profusū factū ē peccati, & ita hic capis. [vt benedicatis hæreditati dñi] hoc est, bona imprecemini filijs Israel, orādo pro ipsi ex corde, & pro terræ fecunditate, sicq; vobis recōciliatis, Deus populo suo peculiari ac terræ benedicat. [Dixeruntq; ei Gabaonitas: Nō est nobis superauro & argento quæsitio: i. pecuniam nō quærimus, sed cōtra Saul & cōtra domum eius, neq; volumus vt interficiat homo de Israel. Ad quos rex ait: Quid vultis vt faciā vobis? Qui dixerunt regi: Virum qui attriuit nos & oppressit * iniuste, videlicet ipsum Saul seu posteros eius, & ipsum in sua posteritate ac sobole, [ita delere debemus, vt nec vnus qdem residuus sit de stirpe eius, in cunctis finibus Israel.] His auditis, Dauid eis persuasit, q id facere nō posset, propter scdus quod inijt cum Ionathā, vt dictum est sēpe, imō & cum Saul, vt patuit primo lib. vbi legit Saul dixisse ad Dauid; Iura mihi in dño, ne deleas semen meū post me, neq; auferas nomē meum de domo patris mei. Et iuravit Dauid Sauli. Dixit etiā Dauid Gabaonitis, q vindictā quæreret nimis magnā, ideo temperauerunt postulationē suam, dicentes: [Dentur nobis septē viri de filijs eius, i. de semine eius, & propinquiores eidē, [vt crucifigamus eos dño] i. ad dñi honorē, & ad diuinā æquitatis ostensionē, quia nō solum peccauit in nos, sed itē in Deum. [in Gabaa] vrbe [Saul] in qua habitauit, tquodam electi dñi. i. q electus fuit ex toto populo, vt vngere[re] d Samuele in regē, & ad regnandū temporaliter super populum Dei. [Et ait rex: Ego dabo] qdā Deo sic placet, & qa bonū rei publice id requirit. Qualiter autē filij propter peccata parentū, qnq; tēporaliter ac corporaliter iuste puniant, qa quantum ad corpus, sunt aliqd suorū parentum, & propter alias causas, dictum est sēpe. Filij autē nō portant iniquitatē parentū, quantum ad aiām, ita q bonis gratiā nō priuant propter parentum excessus, qm aiām immediatē habent a Deo. Præterea mirum videt, q Deus filios Israel & posteros Saul ita puniuit, propter iniuriā d Saule Gabaonitis illatam, & nō etiā propter interfecionē sacerdotum, quos sceleratissime interfecit. Ad quod aliq dicunt, q filij & cognati sacerdotū illorum, indulserunt tantā iniuriā. Multa quoq; sunt facta, quæ nō sunt descripta. Sed & interfecio sacerdotum & percussio ciuitatis eorum, fuit vna causa nō minima, ob quā interfecus & regno priuatus est Saul. Est quoq; probabile, q populus Israel magis cōsensit Sauli in percutione Gabaonitarum, quā sacerdotū. Pepercitq; rex Mephiboseth filio Ionathæ filij Saul propter ius iurandū dñi, quod fuit inter dauid & Ionathan filij Saul. Tulit itaq; rex dauid [duos filios Rezpha filia Aia, quos peperit] ipsi [Saul,] ista est Rezpha cōcubina Saul, ad quā ingressus est Abner, vt supra legit. [Armoni & Mephiboseth] ita vocati sunt. Et est iste Mephiboseth alter filio Ionathæ. Porro, secundū magistrum in hist orijs, hi duo adhuc pueri cum Doeg occiderunt sacerdotēs Nobq; & postea Gabaonitas: idcirco specialiter nominant, q specialiter erāt culpabiles. Oēs autē legitimi filij Saulis, iam mortui erāt. [& quinq; filios Michol filia Saul, quos genuerat Hadrieli filio Beizilai q fuit de Meholithi, & dedit eos in manu Gabaonitarū.] Qui tanq alieni a sanguine Israelitarum, iuerunt satis feruentes ad suarum vltionē iniuriarum. Deniq; in primo lib. continet, q Merob filia Saul maior, data est Hadrieli vxor: & in eodē lib. fert, q Michol vxorē Dauid dedit Saul Phalti filio Laiz. Quomodo ergo Michol dicit hos quinq; filios peperisse Hadrieli? Et respondēt, q erant naturales atq; legitimi filij Merob præfatæ ex Hadriele, sed filij adoptiui istius Michol. Qui crucifixerunt eos in monte coram dño. i. ad benedictionē Dei. Paulo antē dixerunt Gabaonitas, crucifigamus eos in Gabaa. quod fuit in maiore Saulis cōfusione, quod in vrbe sua seu prope eam in loco tam eminenti, posterū sui sunt lignis appēsi. [Et

* iniquē

1. Reg. 18. 20

1. Reg. 24.

1. Reg. 9. 10.

Ezech. 18.

1. Reg. 22.

1. Reg. 3.

Pet. Co. h. 2.

Re. cap. 20.

1. Reg. 18.

1. Reg. 15.

Et ceciderunt hi septem simul occisi in diebus messis primæ, incipiente messione hordei. Tollēs autē Respha filia Aia cilicium, substravit. i. substratorium & quasi lectum sibi fecit sibi supra pedem. i. locum petrosū, ab initio messis, quæ in terra illa incipit citō propter calorē, & donec stillaret super eos aqua de cælo. i. circiter vsq; Calend. Septembris, qa tunc iuxta terrā illius naturam primō descendere solet pluuia post messem. Alij sic exponunt, & forsitan melius, dicitēs, q iuxta cōmune legis pceptum, suspensū in patibulis debebāt primo die deponi ac sepeliri, prout Deut. 21. habetur, sed hoc in istis seruatum nō est, qm dauid ex diuina reuelatione cognouit vt manerēt in ligno, quousq; imber descenderet, in signum, quod dñs, ppiatius esset terræ ac populo. Nam fames orta fuit ex sterilitate, sterilitas ex siccitate: cuius ablatio, fuit irrigatio terræ ex pluuia. Alij dicunt, q māsērunt tam diu in ligno, quatenus gētilēs audiētēs esse occisos propter iniuriam irrogatam Gabaonitis ex gentilitate ad iudaismū cōuersis, allicerent ad ritum fidemq; Iudæorū. & nō dimisit aues lacerare eos per diem, neq; bestias per noctē: qa erant de semine regio, & filij sui aut affines. Habuit quoq; aliquos secum custodientes corpora illa, alioqn timuisset sola de nocte, nec tēpus dormiendi habuisset aliqñ. [Et nunciata sunt Dauid q fecerat Respha filia Aia cōcubina Saul] videlicet tanta eius fidelitas, reuerētia, & dilectio etiam circa defunctos, quod placuit regi. Vndē & ipse animatus exemplo Resphæ, fecit quod subdidit: [Et abiit Dauid] cum comitiua honesta, [& tulit] per suos ministros ossa Saul & ossa Ionathæ filij eius a viris labes Galaad. i. morabant in terra Galaad, in oppido noie Iabes. [Qui furati fuerāt ea de platea Bethsam, in qua suspēderāt eos Philistij, cum interfecissent Saul in mōte Gelboe.] hoc est, q in nemore iuxta oppidum suum sito sepelietāt corpora Saul ac Ionathæ, vt habet in fine primi lib. [Et absportauit indē ossa Saul & Ionathæ filij eius, & colligentes] cum reuerētia ossa eorum, q affixi fuerant, sepelierunt ea cum ossibus Saul & Ionathæ filij eius in terra Beniamin, in latere 1. Reg. 31. in sepulchro Cis patris eius. hoc est, ad latus illius sepulchri, quod & fecerūt solēntis. [Fecerūtq; oia quæ præceperat rex.] Et reprobicatus est Deus terræ, [fecunditatē cōdonans. Cōsequenter tangunt in litera quatuor bella Dauid aduersus Philistæos.] Factum est autē rursus plium Philistinorum aduersus Israel. Et descēdit Dauid & serui eius cum eo, & pugnavit cōtra Philistij. Deficiente autē Dauid] forsitan ex labore & eo lassato, pferim qa iam erat antiquus, qa vt infra tangetur, istud fuit vltimum plium eius. [Lesbi de Nob] Philistæus vir gigantæus, [qui fuit de gñe Arapha], giganteo secundū Hebræos. Veruntū Magister in hist. circa hoc scribit: Tradunt Hebræi Arapham fuisse Oipham nrum Noemi, quæ genuit viro Gethæo quatuor gigantes, q hic noiantur, quorū vnus dicitur est Iesbi de Nob, secundus Sephi vel Ziph, tertius Goliath, quartus q habuit senos digitos in manibus ac pedibus, [cuius ferrum hastæ trecetas vncias appendebat, & accinctus erat ense nouo.] Secundū Lyrām, in Hebræo habetur: Qui accinctus erat de nouo, ita q ense, nō est de textu. Et dicit Hebræi, q factus erat miles die illo, propter quod voluit pro titudinem suam mōstrare in persona regis, vt subditur: [Nisus est percutere Dauid. Præsidioq; ei fuit, i. subsidium impendit] Abisai filius Saruiæ, [interponēs se fortiter, & caput regis defendēs viriliter.] & percussit Philistæum illum [interfecit,] quod fuit pmissum factum. [Tunc] videlicet bello peracto, iurauerūt viri Dauid, [i. p̄cipui & familiares pugnatōres ac milites eius,] dicens: Iam nō i. plus deceter dēgre dieis nobiscum in bellum] Vndē elicitur, q istud fuit vltimum plium Dauid, [ne extinguas lucernam Israel] hoc est, ne clara tua p̄sentia & persona tollatur a nobis. Vel, ne claritas tuæ memoriæ minuat per hoc, q in bello victus dicaris. [Secundum quoq; bellū fuit in] Gob, i. loco sic nuncupato cōtra Philistæos. Iq ait, secundū: nō de signat hic ordinem rei gestæ, sed narrationis. nam plium istud cōtigit ante illud, quod immediatē iam describitur fuit, quod vltimum erat tēpore. [tunc] i. in filio illo [percussit Sobochai] i. vir & miles Dauid sic dicitur, [quod de Hufathi] i. loco illo, [Saph de stirpe Arapha,] sicut expositū est, [de gñe gigatū.] Hic interponit Iosephus historiā belli vnus, quod in litera nō narrat, & ait q aliud bellum fuit in Gob, in quo fuit robustus vir Ephron nomine, cognatus Dauid, q suis in fugā versis, plurimos hostium solus occidit, cæterosq; fugauit. [Tertium quoq;] secundū ordinē descriptionis & narrationis istius, [fuit bellum in Gob cōtra Philistæos.] quod tñ secundū ordinem temporis fuit primū inter hæc bella. [in quo percussit Adeodatus filius saltus polymitarius Bethlehemites Goliath Gethæum] istud oēs exponit de bello, in quo Dauid p̄trauit Goliath seu Goliath gigantē de Geth, & ponunt hic quatuor noia Dauid, q primō vocat Adeodatus, qa de sup̄er fuit gratiose cōcessus populo Israel pro eius regimine ac salute. Secundō vocatur filius saltus, qa de saltu seu locis arboris & pascuis fuit assumptus in regē, cum greges pauisset ibidē. Vel qm tēpore Saul frequenter morabat ac latebat in syluis. Tertio dicitur polymitarius, qm fuit de stirpe Bezeel polymitarij egregij tēpore Moysi, vt patet in Exodo. Vel, quoniam cultum Dei manificē decorauit & auxit. Est autem polymitarius, architector seu artifex. Et dicitur a poliendo. Quardō vocatur Bethlehemites, qa de Bethlehem natus. Veruntamen primo lib. habetur, quod

1. Reg. 31.

Pet. Co. h. 2.

1. Reg. ca. 21.

* Nob

Iosep. lib. 7.

ant. i. ca. 12.

1. Reg. 17.

1. Reg. 16. 20

21. 24. 26.

Exed. 31. 36.

1. Reg. 17. David in valle Terebynthi percussit Goliath. Ad quod rñderit, q̄ in valle illa fuit q̄dam pars quæ vocata est Gob, eratq; particularis locus situs in valle illa. [Cuius fastile hoc est, stipite haste, erat quasi licitorium textentis: si dispositum instar ligni, circa quod textentes licia inuoluunt, quo insinuatur fortitudo, siue soliditas haste illius. Circa hæc scribit q̄dam q̄ David nō fuit in aliquo bello ante singulare illud certamen cum Goliath. ¶ Contra quod obiici posset, q̄ ut dictum est 1. Reg. 16. ante illud singulare certamen vnus dixit ad Saul de Dauid: Vidi filium Isai Bethlehemitem fortissimū robore, & virum bellicosum. [Quartum bellum fuit in Geth, hoc est, prope oppidum illud Philistinorum, in quo vir fuit excelsus, gigante stature, & senos in manib' pedibusq; habebat digitos hoc est, sex in qualibet manu, & totidem in pede vtroq;. Ideo subditur, tid est, 24. Iticq; fuit homo monstruosus, terribilis, [qui fuit de origine Arapha, & blasphemauit Israel hoc est, Israeliticum populum tanq̄ superstitiosum atq; sacrilegum. [Percussit aut̄ eum lo nathan filius Semmaa fratris Dauid. ¶ Dicunt aliqui, q̄ Ionathan iste fuit frater ipsius Ionadab, q̄ (vt supra legitur 2. Reg. 14.) dedit consilium Amnon non bonum. Verumtā Iosephus illum Ionadab nominat Ionathan, sicq; videri potest alicui, q̄ idem ipse fuerit Ionadab, ac binomi' fuerit. Et tñ vnū & idem nomen frequenter habet aliquam variationem in syllaba vna vel pluribus, præsertim in sine. [Hi quatuor præfati gigantes, [nati sunt de Arapha, hoc est, Orpha aut alia foemina gigantea in Geth. Ivt dictum est plenius. [& ceciderunt in manu nauit & seruorū eius singuli in manib' singulorū, ita q̄ vnus corruit in manus ipsius Dauid, alter in manu Abisai &c. ¶ Iuxta intelligentiam spiritalem patet ex isto cap. q̄ enorme peccatum sit, frangere votum aut iuramentum, aut impotentes ac subditos iniuste opprimere, quia pro tali excessu punitus est populus Israel 3. annis continuè grandi caristia. Rursus patet ex dictis, q̄ culpabiles coram deo existant prelati ac præsidentes, qui subditos delinquentes corriperi negligunt, ex qua negligentia oritur fames, hoc est, spiritalis inopia refectionis internæ. ¶ Insuper patet ex isto cap. q̄ quis valde commendabile sit propriam iniuriam propter Deum omninō dimittere, quo ad culpam & pœnam, interdum tñ sit licitum zelo iustitiæ vltionem secundū ordinem iuris expetere, ne periclitetur bonum cōmune, nec iustitia cōculcetur, & ne mali fiant ad peccandū audaciores. ¶ Postremò, per bella Dauid regis, & fortissimorū militū eius, cōtra quatuor Philistæos gigantes, præfigurati sunt spirituales cōficius Christi & fidelium perfectorum contra principes tenebrarum.

Iosef. lib. 7. ant. iu. ca. 17.

2. Reg. 11. 12.

Iosef. lib. 7. ant. iu. ca. 12.

2. Reg. 23.

¶ Explanatio cap. 22. Locutus est autem Dauid domino. **Art. 32.**
Sanctus Dauid post labores certaminum, post impugnationes ac vulnera vitiorum, post inq̄uetudines multas, magnam tandem quietem sortitus, studuit Deo gratus existere, & grates ei deuotissime obtulit, super his Psalmum metricè faciens, sicut nunc legitur: Locutus est aut̄ Dauid dño hoc est, Deo cecinit ad ipsius honorem, [verba carminis huius in die, si. tempore & interiori mentis fulgore ex diuina illuminatione quæ diem gratiæ produxit in eius corde, [quali beravit eum dñs de manu oim inimicorum suorum, [non solum visibilibus, vt potè gentium quæ in circuitu eius erant, sed etiam inuisibilibus, à quibus in aliquibus tentationibus fuerat victus, sed per pœnitentiam (Deo auxiliante) surrexit, præualuit, ac deinceps custoditior fuit. [& de manu Saul, [qui præ cæteris hoibus ipsum Dauid fuit acridus persecutus, ideirco post gñalem inimicorum expressionem specialiter noīatur. Quemadmodū aut̄ Iosephus protestatur, cum Dauid pace altissima frueretur, cantica & hymnos cōposuit, alios trimetros, alios pentametros, & organa fecit diuersa, in quibus Leuitæ & cantores in sabbatis alijsq; solennitatibus canerent Deo hymnos seu psalmos. [& ait: Dñs petra mea, & robur meum, & saluator meus. ¶ Psalmus iste in libro Psal. 17. est in ordine, & titulus ibi ei præscriptus, ex præinductis verbis ab Esdra est sumptus. ¶ Porro, ad exponendum hoc loco psalmum istum, laborare aut immorari non volo, quia in expositione super psalterium eum literaliter spūaliterq; exposui. Aliqua tamen exponam, in quib' verba cantici huius à verbis differunt psalmi illius. In psalterio quippe psalmus iste sic incipit: Diligam te dñe fortitudo mea. sicq; pro eo quod dicit ibi, fortitudo mea: dicitur hic, petra mea: hoc est, causa totius soliditatis ac fortitudinis meæ, qui figit me ac fundat in stabili fidei fundamento. Sic & Apostolus loquitur 1. Cor. 10. Petra erat Christus. [Deus meus [fortis, fortificator meus, & sperabo in eum: Scutum meum, & cornu salutis meæ, & eleuator meus, [quia in sublimitate & excellentia donorum nature ac gratiæ, in regiæ dignitatis fastigio me locauit, [& resiliū meum, saluator meus, de iniquitate liberabis me. Laudabilem in uocabo dñm, & ab inimicis meis saluus ero. Quia circumdederunt me cōtritiones, si. dolores [mortis, [vt habetur Psal. 17. Et torrentes Belial terruerunt me. In lib. Psal. habetur, Torretes iniquitatis cōturbauerunt me. Et per torrentes Belial, possunt ad literam intelligi abundantia & impetus persecutionum, quibus Saul frequenter ipsum Dauid terruit ac turbauit, ita vt aliqñ desperauerit se posse euadere. [Furnes in ferni circumdederunt me: hoc est, dolores gehennæ, sicut in psalterio legitur: Præueniunt me laquei mortis &c. Ascendit fumus de naribus eius. ¶ Psal. 17. scriptum est, Ascendit fu-